de ipso semp est aliqd extra nec
est pfectu: qd pfectu est cui nihil
psectionis deest. s; isti semp ali-
qd deest. Ex hoc ad pposituz
5. met. cōmutem rōne infiniti in potē.
t.c. 27. tta in quātitate in rōe infiniti in
t. 10. actu in quātitate si posset ibi eē
met. t. in actu. si em nūc necessario sem
c. 13. per cresceret q̄ritas infiniti per
acceptiōnē p̄tis post partē ima-
ginaremnr oēs p̄tes acceptibiles
eē simul acceptas et simul re-
manere: haberem⁹ infinitā quā-
titatē in actu: qd tāta eēt i actu
3. ph. quāta eēt in potētia. Et oēs ille
t.c. 69 p̄tes qd in infinita successiōe eēt
reducte i actu et haberet eē post
alias. tūc simul eēt in actu ac-
cepte. illud infinitū in actu vere
eēt totū i vere pfectū totū: qd ni-
hil sui esset extra pfectū essz: qd
nihil sibi deessz: immo nihil poss̄
addi fm rōne quātitatis: qd tūc
poss̄ excedi. Ex hoc vltra. Si
in entib⁹ intelligam⁹ aliqd infi-
nitū in entitate in actu: illud dī
Spez intelligi pportionabili quāti-
culatiū imaginare infinite in actu sic
subti- vt ens illud dicāt infinitū qd nō
lissima pōt ab aliquo in entitate excedi
et ipm vere habebit rōne totius
et perfecti. totius quidē: qd licet
totū infinituz actu in quātitate
nulla parte sui nec eēt pte. quāti-
tatis talis careret. tñ q̄libet ps
esse extra alia. et sic totū esset ex
imperfectis. s; ens infinitū in enti-
tate sic nihil entitatis h̄z extra.
qd nec eius totalitas depēder ex
aliquib⁹ imperfecti i entitate. sic
em totū est qd nullā h̄z pte ex-
trinsecā: qd tūc nō esset totalt to-
tu: ita eēt quāta infinitū in actu
esset perfectū i quātitate: qd sibi
s; se totū nihil quātitatis talis
deest, th̄ nullib⁹ parti ei⁹ de-
esser aliqd quātitatis: que. s; eēt
in altera. nec ipm essz sic pfectu
nisi q̄libet eius esset imperfectu.
Ed ens infinitū sic est pfectu
qd nec sibi nec alicui eius deest
aliqd. Sic ergo ex rōne infiniti
posita in 3. ph. primo applicā-
do fm imaginationē ad infinita
tē actualē i quātitate: si eēt pos-
sibilis: vlt̄r applicādo ad infi-
nitatē actualē in entitate vbi est
possibilis. habem⁹ aliquale in-
tellectu qualr cōcedēdū est ens
infinitū intēsive sine in pfectiōe
vel in virtute. Ex hoc possumus
ens infinitū in entitate sic descri-
bere. qd ipsum est cui nihil eni-
tatis deest. eo mō quo pote ē il-
lud h̄fi in aliquo vno. Et hoc p-
rato addit qd nō pōt in se reali-
z formalr p idētitatē oēm enti-
tate habere. pōt ēt describi per 3. ph.
excessum ad qd cōcūg aliud ens si t.c. 62
nihil sic. Ens infinitū est qd exce 2. 67.
dit qd cōcūg ens finitū non fm ali-
quā determinatā pportionē: s;
vltra oēm determinatā pportio-
nē vel determinabilē. verbi gfa.
acipiat hec entitas albedo. ex-
cedit ab alia entitate que ē sciē-
tia in triplo. iter excedit ab alia
intellectua in decuplo. iteruz a
supremo angelo esto qd in cētu-
plo qnaltercūg pcedit in enti-
bus semp esset dare in qua pro-
portionē determinata supremū
excedit infinitū. nō qd ibi sit ppro-
prio proportio talis quali vtunt ma-
thematiici: qd nō cōstat angelus
ex aliquo inferiori cū aliquo ad
dito cū sit simplicior. sed intelli-
gedū est hoc fm pportionē vlt̄-
tutis et pfectionis sicut est exces-
sus in specieb⁹. hoc mō p oppo-
sitū infinituz excedit in entitate
finitū vltra oēm pportionē affi- C

Quoli.

gnabilē. Ex hoc sequit q̄ infinitas itēsua nō sic se h̄z ad ens qd̄ infinitū tanq̄ quedā passio extrinseca adueniē illi enti. nec ē eo mō q̄ vesp. & bonū intel liguntē passiones vel p̄prietates entis: imo infinitas itēsua dicit modū intrinsecū illius entitatis cuius est. sic intrinsecū q̄ circu scribēdo q̄libz qd̄ est p̄prietas vel q̄si p̄prietas eius adhuc in finitas ei⁹ nō excludit: s̄ includi tur in ipsa entitate q̄ est vnicā. vñ de ipsa entitate p̄cissimē ac cepta: absq;. s. q̄libz p̄prietate re rū est dicere q̄ aliquā magnitudinē p̄pria virtutis h̄z sibi intrin secā: & nō magnitudinē finitā: q̄ ipsa repugnat sibi: ergo infinitā tēm̄ et infinitū p̄cissimē acceptū nō sub aliq̄ rōne p̄prietatis at tributalis vt bonitatis vel sapie p̄t cōparari fm̄ ordinē eēntiale ad aliq̄ q̄ excedit. & nō fm̄ aliq̄ p̄portionē determinataz: q̄ tūc cēt finitū. intrinsec⁹ ḡ nodus cu iuslīdet infiniti intēsue est ipsa infinitas q̄ intrinsecē dicit ipm̄ eē cui nihil deest: & q̄ excedit oē finitū vltra oēz p̄portionē deter minabilē. ¶ Et istud correlariuz p̄fimat per Dam̄. c. 7. vbi ipse vult q̄ eēntia dicit pelag⁹ sube finitū & interminatū. Ida ḡ h̄z q̄ h̄z rōne oīno pumi in diuinis & vocat ab eo pelagus sic ipsa ē infinita & interminata. sic autēz nō includit in ea nec ventas nec bonitas nec aliqua p̄prietas at tributalis. ergo ipsa infinitas ē magis modus intrinsec⁹ eēntie q̄libz attributū. ¶ Uiso de in finito de hoc qd̄ queritur videa mus. s. si relatio formalis posset ēē infinita. hoc em̄ nō est querere si relatio sit eadē realis alicui

Questio

infinito de quo nō est dubius cō ter loquēdo: q̄ realis est eadē es sentie. Nec ēt est querere si relo sit p̄ idētitatē illud infinitū. sed subti z est q̄rere si relo formalis: hoc est lissima fm̄ suā entitatē p̄pria q̄ est enti qōn⁹ p̄ tas ad alter⁹ sit infinita intēsue infinitate illius entitatis. hoc ē si entitati p̄prie huius p̄nitatis: vt est entitas p̄pria hui⁹ p̄nitatis: sit infinitas intēsua modus p̄ se intrinsec⁹. ita p̄ se intrinsec⁹. q̄ nō tm̄ rōne alculius alter⁹ qd̄ sit realis illi entitati idē. s̄ nō la cludēdo aliquā entitatē nisi illā imo circu scribendo qd̄libet p̄ter istam ad alterū adhuc esset enti tas illa que est ad alter⁹ inten ūe infinita in seipso. Ex hoc p̄ statim q̄ rh̄sto illa q̄ cōter dat nō est ad qōnez vtpote dicendo q̄ relatio originis est infinita. for maliter: q̄ essentia est infinita: & illa relatio est essentia. Non em̄ querit si sit p̄ idētitatem aliqua res q̄ sit formalis infinita: sed q̄ri tur an ipsa p̄ se primo mō sit illa res cuius modus p̄ se intrinsecus sit infinitas. Et iō si sic arguit diuinitas est infinita. paternitas est diuinitas ergo tc. p̄z q̄ argu mentū nō cōcludit: q̄ maior est vera de p̄dicatione formalis. mi nor aut non nisi de p̄dicatione p̄ idētates. paternitas est deitas fm̄ oēs. ergo nō p̄t inferri conclu sio in qua est p̄dicatione formalis q̄ nō p̄t maior idētatis cōcludi in p̄clusione extremp⁹ q̄ sit idē titas eoz ad mediu⁹ in p̄missis. Unde ex altera d̄ necessario & al tera de cōtingenti nō sequit con clusio nisi cōtingēs vel vno cō tingens extremp⁹. Nisi aut i cō clusione habereſ predicatione for malis huius. s. p̄nitatis est infini

D

ta: nō habere ppositū sicut p̄z per intellectū prius expositū q̄ nō habere nisi q̄ p̄ idētatem est res quedam que est infinita. P̄ Si aut̄ int̄dās p̄cludere fidicationē formalē: t̄ nō t̄ h̄ p̄ idētate ibi esset cōmutatio p̄dicationis idētice in p̄dicationē formalē: t̄ ideo in illatione est fallacia figure dictionis. cōmutatur em̄ quale qd̄ in hoc aliqd. i. iter p̄terat mediū qd̄ est quale qd̄ eē hoc aliqd: q̄ sicut ille qui ex me dio dicēte quale qd̄ ifert mediū dices hoc aliqd: ita hic ex vi illationis talis p̄dicationis formalis int̄edit ferre ac si eēt hoc aliquid ex vi illationis: q̄ alt̄ non teneret. altera aut̄ nō fuit vera nisi q̄ idētatem: ḡ cōmutans p̄dicationē p̄ idētatem in formalē v̄ interpretari vtrūq̄ p̄dicationez in p̄missis fuisse founalē sed nō est est ibi p̄dicatione formalis: q̄ non p̄t illa minor verificari nisi p̄ p̄dicationē idēticā. C̄ p̄t aut̄ bie uiter dici q̄ cōclusio ista. p̄finitas est infinita. p̄prie loquēdo nō ē vera. t̄ rō est ex mō significandi for mā: v̄ soñā ē eis de quo dicit p̄ḡ istā p̄prietate adiectiūz nō p̄t p̄dicari nisi p̄dicatione formalis: t̄ tūc inferēdo eā ex p̄missis erit fallacia figure dictionis h̄z mos dū p̄u⁹ assignatū. si ḡ infinitum nō dicit formalī p̄dicationē de p̄finitate simp̄lē cōclusio ē falsa. sic ḡ intelligēdo cōclusionē de idētate reali alicuius infiniti ad p̄finitatē trūmō h̄z inferri hec q̄d̄. s. q̄ p̄finitas est aliqd qd̄ ē infinitū sed qd̄ h̄z sp̄ale difficultatē h̄z q̄ alio mō intelligit. s. de infinite q̄ sit formalis modus intrifucus p̄finitatis ēm̄ suā entitatem.

De scđo articulo teneo
hanc cōclusioz
nē h̄m q̄ expōsitus est. p̄finitas
nō ēt formaliter infinita. Et ad
hoc sunt tres rōca. P̄ prima rō
sumitur ex entis infinitivitate.
P̄ Scđa ex eius cōcibilitate.
P̄ Tertia ex eius simplicitate t̄
incōpossibilitate. Si quidē ens
infinitū int̄sive est vñcū impli
ficabile t̄ nō arctati s̄z cōcibile
t̄ cuiuc̄s incōponibile.

Prima rō sic formal nō
p̄t eē plura rea
liter distincta t̄ formaliter infinita.
plures sunt reūnes origis rea
liter distincte. ḡ non sunt tofar
int̄sive infinite. Nec p̄ ḡs aliqd
illaz: q̄ rōe vna t̄ q̄libet alia.
P̄ Valot pbaf. p̄mo cōparādo
ista plura inter se. P̄ Scđo cōpa
rādo infinituz int̄sive ad entis
finita ḡnalt. P̄ Et tertio ad intel
lectū t̄ voluntatem sp̄alt. C̄p̄lo
fic. infinito nihil dehicit entitas
eo mō q̄ pot̄ est illud h̄fi in uno
s̄z oēz p̄fectionē simplē pot̄ est
realit̄: t̄ p̄ idētatem h̄fi in uno s̄u
me p̄fecto. infinitū ḡ h̄z in se rea
liter t̄ p̄ idētatem oēm p̄fectionē
simp̄lē: sed nō h̄z in se realit̄ t̄ p̄
idētatem illud qd̄ realit̄ est distin
ctus ab eo. ergo ab infinito nulla
p̄fectione sit. t̄r̄ sive nullū p̄fectio
simpt̄lē p̄t esse realit̄ distinctum
esse alit̄ perfectio simpt̄lē distin
cta realiter si esset aliud infinitū
realiter distincti. Habemus
ergo ma. q̄ non p̄t esse infinita
plura realiter distincta. Sed in
p̄batioe illa ma. scđa. pp̄ovf esse
p̄bida. s. ex possibile est oēm per
fectionē s̄z p̄t per idētatem ha
beri ut sime p̄fectio. pbaf er
go sic: q̄ nihil est. numime perfec
tū enī deſtit̄t q̄libet p̄fēctio

Quoli.

B

3. Iho.
6.3.

Xd no
tabilis
solon;

simpli. qd pbaꝝ: qd nulla perfec-
tio simpli est incōpossibilis al-
teri pfectioi simpli: si nō posset
qlibet h̄i in sume pfecto. hoc es-
set pp aliquā incōpossibilitatez
eap. Assumptu. s. qd nulla sit incō-
possibilis alteri. pbaꝝ p rōnez
pfectionis simpli: qd eis ipfa est
melior in qlibet qd nō ipsa: hoc
est qd qlibet incōpossible sibi.
sicut exponit dictu Ansel. in rōe
scōa principalī huius articuli. si
sint ḡ due pfectioes simpli in-
cōpossibles inter se dicant. a. &
b. a. erit in quolibet meli ipz qd
nō ipsuz. hoc est qd qlibet inco-
possible sibi. et ita erit meli. b.
qd ponit incōpossible sibi: et pa-
ri rōne. b. si est perfectio simpli
erit melius qd. a. talis circulatio
est impolis: qd sic idē esset imp-
fectius seipso. ¶ Scōo cōparā-
do illa plura inter se. pban pōt
illa maior per hoc qd plura bona
excedunt in bonitate idē bonū
vnum et hoc qn in quolibet illorū
pluriū est equalis bonitas si-
cuit in uno illoru. nunc autem si
sint plura infinita in quolibz eo
rū est equalis bonitas sicut in
vno quolibet eoru. ḡ illa plura
bona excedunt in bonitate illud
vnū bonū: et ita illvnu nō est lsi-
nitū. ¶ Et si dicas qd sic arguere
tur qd deus et creatura excedunt
deū. ¶ Nō valet: tū qd qlibet il-
lorū pluriū nō est eque bonū cū
vno illo. Et idē est qd bonitas
cuiuscuz illorū alterius ab illo
vno eminēter cōtinet in illo vno
et ideo ipsum cuz illo bono acce-
ptu nō auget neqz excessum fac-
cit sup illud bonū in se. opposi-
tu est in hypothesi: qd ibi vnum
bonū nō cōtinet totaliter eminē-
ter in altero: qd hoc est cōtra rō-

Questio

nē infiniti. ¶ Ex cōparatione au-
tē infiniti ad alia finita genera-
liter arguit sic. vnu infinitū suf-
ficiēter terminat dependētiā
olz finitorū: et speciali principiū
a quo dependent. Sed non pos-
sunt plura sufficienter termina-
re depēdētiā in eodem ordine
depēdētie eiusdē depēdētis: et
go nec plura esse infinita. ¶ pro-
batō maioris sicut dependētiā
q̄cuz est rōne imperfectionis. sic
terminare depēdētiā nō qualis-
cūz sed p̄lo: cōuenit alicui rōe
pfectiois. summa autē pfectio quā
impose est excedi est in vno infi-
nitō intensiue. ¶ Apparet et illa
maior de facto: qd vnicā essentia
terminat sufficiēter oēm depēdē-
tiā cuiuscuz depēdētis: qd tā ill-
lā que est ad primā cām efficien-
tē: qd illā que est ad cām exēpla-
rē ad primā finalē. ¶ Minor at
s. qd nō p̄t eē plura p̄lo termina-
nātiaeandē depēdētiā. pbaꝝ qd
illud nō terminat sufficiēter de-
pēdētiā qd circucripto sufficiēter
terminat illa depēdētia: qd tunc
aliquid depēderet ab aliq̄ quo cir-
cucripto nihil min⁹ h̄et a qd suf-
ficiēter depēderet et p̄ ḡns qd circu-
cripto adhuc posset remaiere
in suo esse. Iz si plura in eodē for-
dine possent sufficiēter termina-
re depēdētiā: vno eoz circucripto
adhuc terminaret depēdē-
tia cōplete qd est ad alterū. et ita
illud nō terminat: et pari rōne d
altero argueret: et sic neutrū vel
vtriusqz terminat. Sicut ḡ prima
pbatō maioris pcedit ex hoc
qd infinitū h̄z realiter et vniue
oēm pfectionē simpli: qd oīs ta-
lis pot hoc mō h̄i in eodez. sic
istapbatō pcedit ex hoc qd infi-
nitū h̄z in se eminēter et cōtētive
omnē

oēm pfectioñē limitatā: et ex hoc omne depēdentiā entis limitati sufficiēter terminare potest. et sic iste due pceduntur hoc qd dictū est in pmo articulo de lfinito: qd hz oēm rōnē entitatis: sive oēm entitatē eo mō quo possibile est haberi ab uno: qd et vel idētice p pfectionib⁹ simpli vel eminēter, p pfectionib⁹ limitatis. Ex ista autē cōparatione infiniti ad alia ḡnialiter pōt argui breviter sic. In entibus fm ordinē essentiale ascendēdo semp iter ad vniitatē. et p p̄ns necesse est illū ordinē statū h̄re in aliquo uno. infinitum autē int̄sue est oīno summu: et hoc fm ordinē essentiale.

Pone ergo est oīno vnū. C Tertio pro ma. lo bat maior speciālē ex ordine inco mi. finiti ad intellectū et volūtatem: qā sic et hoc sic: ens infinitū est oblectus p̄mū intellect⁹ lfiniti: et oblectū ei⁹ etiā beatificū: s̄ nō p̄t eē eiusdē intellectus infiniti plu docto. ra oblecta p̄mar b̄tifica. C Cō similiter etiā posset argui de ob lecto p̄mo et beatifico volūtatis.

C P̄ma ppositio pōt intelligi de p̄mitate tripli: et de qualibet est vera: et fm hoc p̄ma ppositio continet tria mēdia. P Una p̄mitas obiectū dī eē p̄mitas adequatiōis: qā s̄. potētia nō eredit illud obiectū: quō coloratū vel luminosum dī eē p̄mū ob lectū visus. P Allo mō p̄mū pōt dī virtute cui⁹ oē altud intelli gitur vel cognoscit a tali Intellectu: quō lux est p̄mū obiectū visus. P Tertio mō p̄mū pōt dī ci pfectiōis qd in se cōtinet rāb⁹ in summo perfectionē oīm obiectoꝝ virtutē phicēdi potentia. obiectū autē beatificū est illō i q̄ summe p̄ficiſ et q̄rataſ satiat in-

tellect⁹. C Ex his trib⁹ p̄t accipi tres maiores. nā idē tellect⁹ nō hz distincta adeqta obiecta: qā nō pōt i aliō obiectū distincū ē ūb⁹ obiectū adeqta: qā tūc idē obiectū ēt adeqta: nō adeqta: et tūc potētia excederet illud in operādo circa aliō ex eq̄ distincū: et nec potētia pōt h̄fe plura obiecta p̄ma p̄mitate h̄tutio q̄ est sc̄s intellect⁹: qā nō pōt eē q̄ virtute. a. intelligat q̄cqd itel letorit: et ita. b. et virtute. b. in telligat q̄cqd itellecerit: et ita. a. qā q̄. a. nō rō intelligēdi. b. et ecō uero ē circulatio: et ista circulatio ē ipsoſibilis: nec pōt ēt itellecerit summe q̄tari in duob⁹ ex eq̄ distincis: qā nō hz p̄ oblecto b̄tifico et q̄tatiō illud q̄ circulatio p̄to nihil min⁹ q̄tare et b̄tificare: s̄z circulatio p̄to adhuc es set i alio summe satiat q̄tare et perfect⁹. q̄ illo nō possit ēt p̄fectus. pari rōne nec in alio. P Pa tet igil tres ma. qā eiusdē intellect⁹ nō p̄t plura eē obiecta ex eq̄ distincia p̄ma p̄mitate adeqtiōis: nec p̄ma p̄mitate virtutis: nec p̄ma p̄mitate pfectiōis sicut obiectū b̄tificū ē p̄mū. Mi nor. s. q̄ lfiniti formalit̄ et int̄sue est p̄mū obiectū itellecer⁹ diuini q̄libet istoz modoꝝ. p̄baſ. P Et p̄mo de sc̄a p̄mitate: qā qd ē rō eēndi ē rō cognoscēdi. infinitū s̄ cū eminēter p̄tineat i se q̄dlibet fm oēm entitatē: et eminēter cōtinet in se oēm cognoscibilitatē sic autē p̄tēs virtualit̄ aliqd ē et moriū ad ei⁹ cognitionē. sic s̄ infinitū int̄sue qdūng hz rōnē obiecti p̄mi respectu itellecer⁹ diuini: et hoc p̄mitate virtutē. P Ex hoc sequitur q̄ ipm ē obiectū p̄mū p̄mitate adequatiōis: qā si